Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 5/2022 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2022.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2022.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, teve início, no
auditório do Campus Parnaíba, às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, a quinta reunião
ordinária do Comitê de Governança InsItucional (CGI) do InsItuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí, tendo como pauta: Informes administraIvos e atuação do
CGI. ParIciparam da reunião: Paulo Henrique Gomes de Lima, coordenador do CGI e os
membros: Paulo Borges da Cunha, presidente do Colégio de Dirigentes, Odimógenes
Soares Lopes, José Luís de Oliveira e Silva, Rogério Sousa Azevedo, Luiz Gonzaga de
Carvalho Júnior, Luís Fernando dos Santos Souza, Francisco Washington Soares Gonçalves,
Jopson Carlos Borges de Moraes, Francisco Nogueira Lima, Paulo de Tarso Vilarinho Castelo
Branco, Germano Lúcio Pereira Moura, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de
Moura, Liana Siqueira do Nascimento Marreiro e a secretária, Úrsula Maria Franco
Monteiro Malaquias. ParIciparam como representantes: Benedito Enaldo Araújo de
Oliveira, representando o Diretor de Tecnologia da Informação, Liana Cynthia de Macedo
Reis, representando o Diretor-Geral do Campus Campo Maior, Laerte Bezerra de Amorim,
representado o Diretor-Geral do Campus Oeiras, Rômulo José de Resende Paz,
representando do Diretor-Geral do Campus Pedro II, Rubens de Carvalho Almondes,
representando o Diretor-Geral do campos Picos, Elida Belquice de Araújo SanIago
representando o Diretor-Geral do Campus Piripiri, e Raimundo Nonato Leal, representando
o Diretor-Geral do campus Uruçuí. Como convidado parIcipou: George José dos Santos
Lima, Diretor de Comunicação. O Coordenador, Paulo Henrique Gomes de Lima, iniciou a
reunião lembrando, como faz em todas as reuniões, que logo após a reunião do Colégio de
Dirigentes (COLDIR), como foi acordada, ocorrerá a reunião do CGI, jusIficando que os
membros do CGI são os mesmos do COLDIR. Seguindo, disse que infelizmente ainda não se
tem pernas para nesse ano ter colocado o CGI para proposições e discussão, mas que os
indicadores levantado pelo presidente do COLDIR, Paulo Borges da Cunha, passa muito
pelo Comitê de Governança InsItucional. Disse que todos os parIcipantes são gestores e
estão gestores, precisam conhecer a legislação, os procedimentos, e ter aItude de gestor.
Falou que umas das propostas do comitê eram cursos de capacitação voltados para gestão,
jusIficando que não se faz gestão e governança se não Iver conhecimento, se não Iver
indicadores, se não Iver estratégia, não Iver monitoramento e se não reavaliar seus
dados. Disse, ainda, que precisam enfrentar as situações expostas, pois todas as ações são
inerentes a quem faz gestão e governança, e que isso é uma proposta do Comitê. Em
seguida, falou que a estrutura de servidores é grande, mas que quase noventa e nove por
cento são de técnicos responsável pela estrutura, e a gestão, na Pró-reitoria de
Desenvolvimento InsItucional, tem praIcamente uma única pessoa, que tem que abraçar
muitas coisas, o que dificulta a rapidez das soluções. Continuando, falou da importância dos
indicadores que servem para balizar a administração e seguiu falando acerca do assunto.

Na sequência, disse que no ano de dois mil e vinte e três espera que o comitê ofereça
cursos mais voltados para resultados, para que se possa afeIvamente, baseados em
indicadores, saber se de fato a administração está chegando no exigido. Parabenizou a
todos os(as) diretores(as) presentes, com relação a uma pesquisa que a Controladoria Geral
da União (CGU) fez sobre a percepção da integridade no serviço público. Explicou que
todos os órgãos ligado ao SINTEC foram convocados para parIcipar desse processo,
responder a pesquisa, disse que o estado do Piauí chegou a ser o estado do país com mais
respostas, e que isso comprova aos órgãos de controle que há o engajamento do InsItuto
no que tange a discussão do tema integridade e seguiu falando sobre o quesIonário e
sobre as quanIdade de resposta. Disse que outro aspecto inerente a Pró-reitora de
desenvolvimento InsItucional (PRODIN) é a questão da estrutura, e todo ano tem que
responder um quesIonário do MEC sobre as prioridades que o insItuto tem sobre
invesImento, disse que o quesIonário foi respondido conforme as demandas. Outro ponto
que falou foi sobre os indicadores de matrículas, apresentado pela Pró-reitoria de Ensino
(PROEN), que o IFPI representa na esfera tecnologia, que o Piauí tem a vantagem de ser um
estado pobre, e que o campus é impactante dentro do município, diferente do Sul e do
Sudeste que talvez não seja tão visto, mas que já temos ameaças quanto a oferta de cursos
tecnológicos bem na porta, e que isso nos sirva de alerta. Na sequencia,  falou do da
importância do preenchimento do GEPLANES, jusIficando que todos os anos o IFPI tem
que apresentar o plano de gestão ao Tribunal de Contas da União (TCU)  O Coordenador
agradeceu a todos (as), em seguida, declarou encerada a sessão as dezessete horas, e eu,
Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias, secretária deste Comitê de Governança
InsItucional, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelo Coordenador
e pelos membros.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor-Presidente

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/Coordenador do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitora de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitor de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

PAULO ALEX DOS SANTOS
MARANHÃO

Diretor de Tecnologia da
Informação

ROGÉRIO SOUSA
AZEVEDO

Diretor-Geral do Campus
Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

LUIZ GONZAGA DE CARVALHO
JUNIOR

Diretora-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
LUÍS FERNANDO DOS

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretor-Geral do Campus
Floriano

BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LUCIO PEREIRA
MOURA

Diretora-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de

Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO

MARREIRO

Diretor-Geral do Campus
Avançado do Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretor-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária do CGI

	Documento assinado eletronicamente por: